Rapport financier et États financiers consolidés audités de l'exercice clos le 31 décembre 2021 Vivendi / 139

Note 31 Retraitement de l’information comparative

Notes préliminaires :

A compter du 14 septembre 2021, en application de la norme IFRS 5 - Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités

abandonnées, Universal Music Group (UMG) est présenté dans les états financiers consolidés de Vivendi comme une activité cédée. Le

23 septembre 2021, date de mise en paiement de la distribution d’UMG en nature à ses actionnaires, Vivendi a cédé le contrôle d’UMG et a

déconsolidé sa participation de 70 % dans UMG. Pour une information détaillée, se reporter à la description de l’opération en note 3.

Conformément à la norme IFRS 5 - Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités abandonnées, Vivendi a reclassé UMG comme

une activité cédée dans le compte de résultat et dans le tableau de flux de trésorerie. Le retraitement des données publiées au titre de

l’exercice 2020 sont présentés ci-dessous.

Retraitement du compte de résultat consolidé de l’exercice clos le 31 décembre 2020

 Exercice clos le 31 décembre 2020

Publié (A)

Reclassement

IFRS 5 d'UMG (B)
 Retraité (A+B)

Chiffre d'affaires 16 090  -7 422  8 668

Coût des ventes (8 812)  +3 908  (4 904)

Charges administratives et commerciales (5 685)  +2 264  (3 421)

Charges de restructuration (106)  +20  (86)

Dépréciations des actifs incorporels liés aux regroupements d'entreprises (1)  +1  -

Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence opérationnelles (18)  +9  (9)

Résultat opérationnel (EBIT) 1 468  -1 220  248

Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence non opérationnelles 126  -  126

Coût du financement (37)  +15  (22)

Produits perçus des investissements financiers 36  -1  35

Autres produits financiers 704  -605  99

Autres charges financières (115)  +28  (87)

 588  -563  25

Résultat des activités avant impôt 2 182  -1 783  399

Impôt sur les résultats (575)  +412  (163)

Résultat net des activités poursuivies 1 607  -1 371  236

Résultat net des activités cédées  -  +1 371  1 371

Résultat net 1 607  -  1 607

Dont
Résultat net, part du groupe 1 440  -  1 440

dont  résultat net des activités poursuivies, part du groupe 1 440  -1 241  199

résultat net des activités cédées, part du groupe -  +1 241  1 241

Intérêts minoritaires 167  -  167

dont  résultat net des activités poursuivies 167  -130  37

résultat net des activités cédées  -  +130  130

Résultat net des activités poursuivies, part du groupe par action 1,26  -1,09  0,17

Résultat net des activités poursuivies, part du groupe dilué par action 1,26  -1,09  0,17

Résultat net des activités cédées, part du groupe par action -  +1,09  1,09

Résultat net des activités cédées, part du groupe dilué par action -  +1,09  1,09

Résultat net, part du groupe par action 1,26  -  1,26

Résultat net, part du groupe dilué par action 1,26  -  1,26

Données en millions d’euros, sauf données par action, en euros.

 mercredi 9 mars 2022

Rapport financier et États financiers consolidés audités de l'exercice clos le 31 décembre 2021 Vivendi / 140

Retraitement du tableau des flux de trésorerie de l’exercice clos le 31 décembre 2020

  Exercice clos le 31 décembre 2020

(en millions d'euros)  Publié (A)

Reclassement

IFRS 5 d'UMG

(B)  Retraité (A+B)

Activités opérationnelles

Résultat opérationnel  1 468  -1 220  248

Retraitements  1 035  -214  821

Investissements de contenus, nets  (1 481)  +1 517  36

Marge brute d'autofinancement  1 022  +83  1 105

Autres éléments de la variation nette du besoin en fonds de roulement opérationnel  293  -286  7

Flux nets de trésorerie provenant des activités opérationnelles avant impôt  1 315  -203  1 112

Impôts nets (payés)/encaissés  (89)  +206  117

Flux nets de trésorerie provenant des activités opérationnelles poursuivies  1 226  +3  1 229

Flux nets de trésorerie provenant des activités opérationnelles cédées   -  -3  (3)

Flux nets de trésorerie provenant des activités opérationnelles  1 226  -  1 226

Activités d'investissement

Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles  (438)  +65  (373)

Acquisitions de sociétés consolidées, nettes de la trésorerie acquise  (96)  +4  (92)

Acquisitions de titres mis en équivalence  (120)  +2  (118)

Augmentation des actifs financiers  (1 425)  -  (1 425)

Investissements  (2 079)  +71  (2 008)

Cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles   3  -  3

Cessions de sociétés consolidées, nettes de la trésorerie cédée  65  -1  64

Cessions de titres mis en équivalence  10  -1  9

Diminution des actifs financiers  285  -36  249

Désinvestissements  363  -38  325

Dividendes reçus de sociétés mises en équivalence  41  -2  39

Dividendes reçus de participations non consolidées  30  -  30

Flux nets de trésorerie d'investissement liés aux activités poursuivies  (1 645)  +31  (1 614)

Flux nets de trésorerie d'investissement liés aux activités cédées   -  -31  (31)

Flux nets de trésorerie affectés aux activités d'investissement  (1 645)  -  (1 645)

Activités de financement

Augmentations de capital liées aux rémunérations fondées sur des instruments de capitaux propres de

Vivendi SE  153  -  153

Cessions/(acquisitions) de titres d'autocontrôle de Vivendi SE  (2 157)  -  (2 157)

Distributions aux actionnaires de Vivendi SE  (690)  -  (690)

Autres opérations avec les actionnaires  2 759  +25  2 784

Dividendes versés par les filiales à leurs actionnaires minoritaires  (98)  +33  (65)

Opérations avec les actionnaires  (33)  +58  25

Mise en place d'emprunts et augmentation des autres passifs financiers à long terme   5  -  5

Remboursement d'emprunts et diminution des autres passifs financiers à long terme   (1)  -  (1)

Remboursement d'emprunts à court terme  (1 071)  +10  (1 061)

Autres variations des emprunts et autres passifs financiers à court terme  739  -704  35

Intérêts nets payés  (37)  +15  (22)

Autres flux liés aux activités financières  (22)  +4  (18)

Opérations sur les emprunts et autres passifs financiers  (387)  -675  (1 062)

Remboursement des dettes locatives et charges d'intérêts associées  (255)  +90  (165)

Flux nets de trésorerie de financement liés aux activités poursuivies  (675)  -527  (1 202)

Flux nets de trésorerie de financement liés aux activités cédées  -  +527  527

Flux nets de trésorerie liés aux activités de financement   (675)  -  (675)

Effet de change des activités poursuivies  (60)  +36  (24)

Effet de change des activités cédées   -  -36  (36)

Variation de la trésorerie et des équivalents de trésorerie  (1 154)  -  (1 154)

Trésorerie et équivalents de trésorerie

Ouverture  2 130  -  2 130

Clôture  976  -  976